Bonum autem habet rationem finis: qui quidem est prior in intentione; sed est posterior in executione. Potest ergo ordo passionum concupiscibilis attendi, vel secundum intentionem vel secundum consecutionem. Secundum quidem consecutionem, illud est prius quod prima fit in eo quod tendit ad finem. Manifestum est autem quod omne quod tendit ad finem aliquem, primo quidem habet aptitudinem seu proportionem ad finem: nihil enim tendit in finem non proportionatum. Secundo, movetur ad finem. Tertio, quiescit in fine, post eius consecutionem. Ipsa autem aptitudo sive proportio appetitus ad bonum est amor: qui nihil aliud est quam complacentia boni. Motus autem ad bonum est desiderium vel concupiscentia. Quies autem in bono, est gaudium vel delectatio. Et ideo, secundum hunc ordinem, praecedit desiderium; et desiderium praecedit delectationem. Sed, secundum ordinem intentionis, et e converso. Nam delectatio intenta causat desiderium et amorem: delectatio enim est fruitio boni, quae quadmodo est finis, sicut et ipsum bonum; ut supra (q. 11, art. 3, ad 4) dictum est>>, idem , p. 1212

(10) vol III, 1^a da 2^a, q. XXIV (alias XXV), art 3, p. 1214; <<Sic ergo patet quod spes est prima inter omnes passiones irascibilis. Et si ordinem omnium passionem secundum viam generationis scire velimus: primo, occurrunt amor et odium; secundo, desiderium et fuga; tertio, spes et desperatio; quarto, timor et audacia; quinto, ira; sexto et ultimo, gaudium et tristitia, quae consequuntur ad omnes passiones, ut dicitur in II Ethic (lect V): ita tamem quod amor est prior odio; et desiderium, fuga; et spes, desperationes; et timor, audacia; et gaudium quam tristitia: ut ex praedictis colligi potest>>, idem, p. 1214.

(11) a BAC elabora o seguinte esquema: Principio: as paixões diferem por o movimento de atracção o

repulsão respecto do mesmo têrmo: bem o mal; porqué se estabelecem?: 1] em razão da contrariedade,

2] da causa que a motiva, 3] o movimento que lhe segue:

A] concupiscível [três combinações]: I] a) a respeito do bem sensível *comum e absolutamente* considerado, se estabelece um *movimento* de atracção: amor; b) a respeito do mal sensível *comum e absolutamente* considerado, se estabelece *movimento* de repulsão: ódio; II] a) a respeito do *bem sensível* em quanto *ausente e não possuído*,

resulta um *movimento* de atração: desejo, b) a respeito do *mal sensível* enquanto *ausente e não possuído*, resulta um *movimento* de repulsão: aversão; III] a) o bem enquanto *possuído* produz um movimento de atração: deleite ou gozo, b) o mal enquanto presente e possuído da lugar a um movimento de repulsão: dor e tristeza.

B] irascível: I] a) respeito do bem sensível ou árduo ainda não conseguido, *pelo que tem de bem*: movimento de atração: esperança, b) a respeito ao bem árduo e sensível ainda não conseguido, *pelo que tem de árduo*: movimento de repulsão: desesperança; II] o mal árduo não padecido ainda produz: a) enquanto mal: movimento de repulsa: temor, b) por razão de sua dificuldade: se origina um movimento de agressão que tende a evitá-lo: a audácia; III] o mal árduo padecido origina um movimento de agressão para superá-lo: a ira [é privativa ou negativa a respeito de sua ausência ou presença da mansidão], p. 641; veja-se *com extremo cuidado a formulação teórica* de Tomás a respeito da hierarquia das paixões, e a mesma *forma teórica que emana do processo prático* que irá a ter posteriormente quando se torna cristianismo dos evangelizadores. Mais adiante eu formularei um esquema (parte III e IV) que acho poderia se acercar ao que foi o esquema dos evangelizadores e a hierarquia na geração das paixões.

(12) vol III, 1^a da 2^a, q. XXIV (alias XXV), art. 4, p. 1215; <<Dicendum quod hae quatuor passiones communiter principales esse dicuntur. Quarum duae, scilicet gaudium et tristitia, principales dicuntur, quia sunt completivae et finales simpliciter, respectu omnium passionum; unde ad omnes passiones consequuntur, ut dicitur in II Ethic (lect V). Timor autem et spes sunt principales: non quidem quasi completivae simpliciter; sed quia sunt completivae in genere motus appetitivi ad aliquid, nam, respectu boni, incipit motus in amore, et procedit in desiderium, et terminatur in spe; respectu vero mali, incipit in odio, et procedit ad fugam, et terminatur intimare.

Et ideo solet harum quatuor passionum numerus accipi secundum differentiam praesentis et futuri: motus enim respicit futurum; sed quies est in aliquo praesenti. De bono igitur praesenti est gaudium, de malo praesenti est tristitia; de bono futuro est spes, de malo futuro est timor. Omnes autem aliae passiones, quae sunt de bono vel de malo praesenti vel futuro, ad has complete reducuntur

Unde etiam a quibusdam dicuntur principales, hae praedictae quatuor passiones, quia sunt generales. Quod quidem verum est, si spes et timor designant motum appetitus communiter tendentem in aliquid appetendum vel fugiendum>>, idem, 1215.

(13) vol III, 1^a da 2^a, q. XXV (alias XXIV), art 1, pp. 1216-1217; <<Dicendum quod passiones animae dupliciter possunt considerari: uno modo, secundum se; alio modo, secundum quod subiacent imperio rationis et voluntatis. Si igitur secundum se considerentur, prout scilicet sunt motus quidam irrationalis appetitus: sic non est in eis bonum vel malum morale, quod dependet a ratione, ut supra (q. XVIII, art. 5) dictum est. Si autem considerentur secundum quod subiacent imperio rationis et voluntatis: sic est in eis bonum vel malum morale. Propinquior enim est appetitus sensitivus ipsi rationis et voluntati, quam membra exteriora: quorum tamen motu et actus sunt boni vel mali moraliter, secundum quod sunt voluntarii. Unde multo magis et ipsae passiones, secundum / quod sunt voluntariae, possunt dici bonae vel malae moraliter. Dicuntur autem voluntariae, vel ex eo quod a voluntate imperantur, vel ex eo quod a voluntate non prohibentur>>, idem, pp. 1216-1217.